
(VIDEO)  S-a  constituit  OMD
Limanu. Agenții economici din
sudul  litoralului  arată  cu
degetul  spre  autoritățile
județene:  „Plajele  nu  sunt
sub contract, trebuie să fie
libere!”
5 august 2025 19:45

Căminul  Cultural  din  2  Mai  a
găzduit  astăzi,  5  august  2025,
întâlnirea  dintre  autoritățile
publice locale, agenți economici și
reprezentanți ai ABADL și ANPC, în
contextul  înființării  Organizației
de  Managementul  Turismului  (OMD)
Limanu.
Printre  scopurile  principale  ale  viitorului  OMD  Limanu  se
numără crearea unui cadru legal, un regulament al Organizației
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de  Management  al  destinației,  care  va  veni  în  sprijinul
primăriei.

Agenții economici, dar și autoritățile locale prezente în sală
au spus că plaja din Vamă ar trebui să rămână așa cum o știu
vamaioții: fără șezlonguri, fără “plastic”.

Primarul Mihai Feodorof: “Sunt agenți care în momentul de față
utilizează  în  mod  ilegal  un  bun  al  domeniului  public  al
Statului Român, aflat în administrarea DADL. La aceste plaje
avem dreptul cu toții.

Aceste plaje nu sunt sub contract, deci ar trebui eliberate
imediat. Oamenii aștia fac evaziune. Este anormal. Colegii mei
au fost pe teren și au fost luați la mișto: nu aveți voi
treabă,  e  eveniment  sportiv  sau  e  un  eveniment  cultural.
Plajele nu sunt sub contract, trebuie să fie libere!”

Deputatul Daniel Georgescu: “Aceleași instituții care îi lasă
să  funcționeze  pe  cei  fără  autorizații  –  ABADL,  Garda  de
Mediu, Poliția, Jandarmeria, au venit la un moment dat, ne-au
dus angajații la audieri, ne cereau documente pentru …. nimic!

Trebuie  să  se  înțeleagă  clar:  nu  s-a  licitat  pentru
suprafețele  de  plajă,  deci,  plaja  să  rămână  liberă.

Plajele din Vama Veche și 2 Mai nu au PUZ, nu sunt premise
niciun  fel  de  construcții.  Nu  ar  trebui  să  fie  scose  la
licitație, însă, dacă acest lucru se va întâmpla, cei care vor
participa la licitații, trebuie să știe că nu sunt premise
niciun fel de construcții”.

Agenții economici s-au plâns că, tocmai din cauza faptului că
au afaceri legale, cele mai multe controale îi vizeză direct:

“Noi plătim autorizații, taxe, către ABADL, către primării, pe
când alți comercianți doar beneficiază.

Autoritățile care vin în control, vin la noi, pentru că suntem
singurii care avem contract pe plajă. La cine să se ducă Garda
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de Mediu să întrebe cum e apa de mare? La mine…”, a spus unul
dintre agenții prezenți la eveniment.

„Atât timp cât Apele Române permit amplasarea acestor umbrele
și  sezlonguri  pe  plajă,  nu  ne  vom  înțelege  niciodată”,  a
adăugat un alt agent economic.

OMD Limanu are drept membri fondatori 14 agenți economici și
Primăria comunei Limanu.

Membrii pot fi persoanele fizice cu activități în domeniul
turismului, alimentației publice și serviciilor, plătitorii de
taxe  speciale  pentru  promovare  turistică,  membrii  ai
federațiilor  patronale  locale,  angajatori,  alte  structuri
asociative.

Pe aceeași temă:

În  sudul  litoralului  se  dorește  înființarea  OMD  Limanul
Dobrogei de Sud. Ce spun autoritățile locale despre această
inițiativă

Eveniment cultural la 2 Mai,
la 100 de ani de la nașterea
poetei,  eseistei  și
traducătoarei Nina Cassian
5 august 2025 19:45
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Astăzi, 28 noiembrie, de la orele
11.00,  va  avea  loc  la  Căminul
Cultural  din  2  Mai,  dezvelirea
bustului Ninei Cassian.
Căminul Cultural din 2 Mai va purta numele poetei, eseistei și
traducătoarei Nina Cassian.

Nina Cassian s-a născut într-o familie de origine evreiască
(tatăl, I. Cassian-Mătăsaru, era un traducător cunoscut); avea
apoi să se mute pe rând cu familia la Brașov, unde Nina
Cassian intră la Liceul Principesa Ileana, și la București,
unde  urmează  cursurile  Institutului  Pompilian,  potrivit
Wikipedia.

În perioada 1947-1948 a fost redactor la revista Rampa. Din
1949 a fost redactor la revista Urzica și profesoară la Școala
de Literatură și Critică Literară „Mihai Eminescu”.

În 1985 Nina Cassian călătorește în Statele Unite ca profesor
invitat, cu o bursă Soros, pentru a susține un curs la New
York University. După o lună află de arestarea și uciderea în
închisoare a lui Gheorghe Ursu, unul din prietenii apropiați
ia hotărârea de a nu reveni în țară. Imediat, apartamentul său
din România este confiscat, iar cărțile îi sunt interzise și
retrase din biblioteci, până la căderea regimului Ceaușescu.

În ultimii 30 de ani ai vieții, poeta Nina Cassian a trăit la
New York.
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În anul 1994 i se decernează „Leul literar” de către New York
Library.

Poemele sale au apărut în revistele americane The New Yorker,
Atlantic  Monthly,  New  England  Review  și  American  Poetry
Review.

La dorința Ninei Cassian, urna cu cenușa sa a fost depusă la
crematoriul Cenușa din București, unde se află și rămășițele
părinților săi și ale fostul său soț Al. I. Ștefănescu.

FOTO: Amintiri din Comunism

Pe aceeași temă:

Căminul Cultural din 2 Mai va purta numele Ninei Cassian:
Anunțul a fost făcut de primarul Daniel Georgescu

Eveniment cultural la 2 Mai:
„Ștefan  Luchian:  sursă  de
inspirație pentru identitatea
și  valorile  naționale
românești”
5 august 2025 19:45
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Căminul  Cultural  din  2  Mai  va
găzdui vineri, 11 octombrie 2024,
un  eveniment  dedicat  pictorului
Ștefan Luchian.
Ștefan  Luchian,  acest  călător  printre  imagini  și  cuvinte,
„vine”  în  ținutul  de  legende  al  Dobrogei  de  Sud:
personalitatea  sa  artistică  va  fi  evocată  în  cadrul
proiectului  cultural  „Ștefan  Luchian:  sursă  de  inspirație
pentru Identitatea și Valorile Naționale Românești”.

Evenimentul se va desfășura vineri, 11 octombrie 2024, la
Căminul Cultural 2 Mai, începând cu ora 18.00. La invitația
autorităților  locale,  la  întâlnire  vor  participa  și  vor
susține  prelegeri  despre  identitatea  și  valorile  naționale
românești Ioana-Raluca Căruceru, Victor Postelnicu și Monica
Lungu.  Evenimentul  se  va  încheia  cu  prezentarea  filmului
„Ștefan  Luchian”  (1981),  în  regia  lui  Nicolae  Mărgineanu,
creație devenită un reper clasic al filmografiei românești
(din  distribuție:  Ion  Caramitru,  Maria  Ploae,  George
Constantin).

Proiectul este susținut de Asociația Balkan Expert Group, cu
sprijinul  Secretariatului  General  al  Guvernului,  prin
Serviciul Dezvoltare Comunitară și se desfășoară, la nivel
local, în parteneriat cu Primăria Comunei Limanu, în cadrul
programului „Cultura la Liman”.

Proiectul  promovează  diversitatea  culturală  și  își  propune

https://editiadesud.ro/tag/caminul-cultural-din-2-mai/
https://editiadesud.ro/tag/stefan-luchian/


consolidarea  legăturilor  interculturale,  prin  evocarea
personalității  lui  Ștefan  Luchian  în  cadrul  diverselor
comunități,  inclusiv  în  rândul  comunităților  cu  populație
semnificativă aparținând altor etnii. Prin explorarea operei
și  vieții  acestui  remarcabil  pictor  român,  proiectul  își
propune să inspire înțelegerea și aprecierea artei și culturii
românești într-un cadru intercultural. De asemenea, proiectul
urmărește să stimuleze dialogul și schimbul cultural între
diferitele  etnii,  să  încurajeze  exprimarea  artistică  și
creativitatea  în  comunități  diverse  și  să  contribuie  la
construirea unei  societăți mai incluzive și mai armonioase,
bazată pe respect reciproc și înțelegere culturală.

Comuna Limanu este un spațiu de multiculturalitate, recunoscut
atât  la  nivel  regional,  cât  și  național.  Prezența
semnificativă  a  comunităților  diverse,  precum  și  buna
conviețuire  a  acestora  de-a  lungul  timpului,  reprezintă  o
componentă importantă a vieții localității.

„Unicitatea localităților Limanu, 2 Mai, Hagieni și Vama Veche
de astăzi, atât pe plan local, cât şi pe plan național și
european, o reprezintă spațiul identitar, mixitatea religioasă
și, implicit, culturală. Comuna Limanu este dovada vie că mai
multe comunităţi pot convieţui și pot lucra împreună, la peste
200  de  ani  de  la  atestarea  lor  oficială,  fără  să  aibă
conflicte, într-o îmbinare între Orient şi Occident în cea mai
vie  formă  cu  putinţă.  În  acest  context,  evocarea  unor
personalități ale spiritului cultural românesc, așa cum este
Ștefan Luchian, înseamnă mai mult decât nivelul exterior al
enunțului, are ca menire consolidarea identității naționale la
nivelul  unei  întregi  comunități”,  a  declarat,  despre
eveniment, Daniel Gheorghe Georgescu, primarul Comunei Limanu.

Opera lui Ștefan Luchian, într-atât de distinct personală, în
care se descifrează permanența prezenței naturii locale și
implicit, a quintesenței valorice a spiritului românesc, este
prețioasă nu doar prin nivelul artistic la care s-a ridicat,
ci şi prin drumul pe care l-a deschis și oferit artiştilor
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care i-au urmat, contribuind decisiv la înflorirea picturii
românești în spațiul universal.

AGENDA  EVENIMENTULUI

Ora
 

Tematica

18:00 – 18:20
Înregistrarea participanților

Welcome coffee

18:20 – 18:30
Deschidere oficială – cuvânt de bun-

venit al autorităților locale

18:30 – 18:40
Sesiune introductivă

Curator – Silvana Cojocărașu

18:40 – 19:00

Prezentarea agendei: scop, obiective
proiect, grupuri țintă

Reprezentant Asociația Balkan Expert
Group – Ioana-Raluca Căruceru

19:00 – 19:30
Prelegere: Identitatea și Valorile

Naționale Românești
Speaker – Victor Postelnicu

19:30 – 20:00

Prelegere: Ștefan Luchian: Sursă de
inspirație pentru Identitatea și
Valorile Naționale Românești

Speaker – Monica Lungu

 
Prezentarea filmului Ștefan Luchian

(1981), regia: Nicolae Mărgineanu (din
distribuție: Ion Caramitru, Maria

Ploae, George Constantin)
 

20:30 – 20:40 Prezentarea concluziilor

 



Căminul Cultural din 2 Mai va
purta  numele  Ninei  Cassian:
Anunțul  a  fost  făcut  de
primarul Daniel Georgescu
5 august 2025 19:45

Căminul Cultural din 2 Mai va purta
numele  poetei,  eseistei  și
traducătoarei Nina Cassian. Anunțul
a  fost  făcut  de  primarul  comunei
Limanu,  Daniel  Gheorghe  Georgescu
în această seară.
„Nina Cassian – așa se va numi Căminul Cultural din 2 Mai. În
an centenar Nina Cassian, astăzi, la 2 Mai – satul pe care l-a
iubit atât de mult- am fost cu toții purtați în timp, în lumea
acestei  mari  doamne  a  culturii  românești!”,  a  transmis
primarul comunei Limanu, Daniel Gheorghe Georgescu.

„Ca omagiu adus celor care au făcut din 2 Mai o ambasadă
culturală  pe  litoralul  românesc,  din  noiembrie,  Căminul
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Cultural de aici va purta numele Nina Cassian.

Mulțumesc pentru o seară extraordinară în care cei care au
cunoscut-o și iubit-o i-au adus un omagiu, chiar aici, la noi
acasă, în 2 Mai!

Mulțumesc pentru inițiativă, participare și momentele speciale
pe care le-am trăit astăzi alături de dumneavoastră!

Rămân  mereu  un  partener  al  culturii  și  al  evenimentelor
elegante care aduc în micul nostru sat farmecul de altădată”.

**************************************************************
*****************************

Nina Cassian s-a născut într-o familie de origine evreiască
(tatăl, I. Cassian-Mătăsaru, era un traducător cunoscut); avea
apoi să se mute pe rând cu familia la Brașov, unde Nina
Cassian intră la Liceul Principesa Ileana, și la București,
unde  urmează  cursurile  Institutului  Pompilian,  potrivit
Wikipedia.

În perioada 1947-1948 a fost redactor la revista Rampa. Din
1949 a fost redactor la revista Urzica și profesoară la Școala
de Literatură și Critică Literară „Mihai Eminescu”.

În 1985 Nina Cassian călătorește în Statele Unite ca profesor
invitat, cu o bursă Soros, pentru a susține un curs la New
York University. După o lună află de arestarea și uciderea în
închisoare a lui Gheorghe Ursu, unul din prietenii apropiați
ia hotărârea de a nu reveni în țară. Imediat, apartamentul său
din România este confiscat, iar cărțile îi sunt interzise și
retrase din biblioteci, până la căderea regimului Ceaușescu.

În ultimii 30 de ani ai vieții, poeta Nina Cassian a trăit la
New York.

În anul 1994 i se decernează „Leul literar” de către New York
Library.
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Poemele sale au apărut în revistele americane The New Yorker,
Atlantic  Monthly,  New  England  Review  și  American  Poetry
Review.

La dorința Ninei Cassian, urna cu cenușa sa a fost depusă la
crematoriul Cenușa din București, unde se află și rămășițele
părinților săi și ale fostul său soț Al. I. Ștefănescu.

Pe aceeași temă:

Târgul de carte, folk și poezie de la 2 Mai a reunit cele mai
importante edituri din România
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